opprimuntur, vere convenit illa vox Isaiae¹⁾): „Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te.“

VIII. Quanta mala peccatum in animam invehat.

Haec si nos minus movent rupta foedera caritatis, moveant certe calamitates et aerumnae, in quas per peccatum incidimus. Violatur enim sanctitas animae, quam Christo despontam esse scimus; profanum fit illud templum Domini, quod qui contaminant, in eos dicit Apostolus²⁾): „Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.“ Innumerabilia sunt mala, quae peccatum invexit in hominem; quam pene infinitam pestem David his verbis expressit³⁾): „Non est sanitas in carne mea a facie irae tuae; non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.“ Nimirum norat hanc plagae vim, quum nullam sui partem pestifero peccato intactam fateretur. Pervascerat enim in ossa peccati virus, id est, rationem et voluntatem, quae maxime solidae sunt animae partes, infecerat. Hanc late patentem pestem indicant sacrae literae, quum peccatores claudos, surdos, mutos, caecos et omnibus membris captos appellant. Sed praeter dolorem, quem ex peccatorum quasi scelere sentiebat, magis etiam angebatur David ex ira Dei, quam in se propter peccatum commotam intelligebat. Bellum enim est sceleratis cum Deo, quorum sceleribus incredibiliter offenditur; inquit enim Apostolus⁴⁾): „Ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis, operantis malum.“ Nam etsi transierit actio peccati, tamen peccatum macula et reatu permanet, cui semper imminens ira Dei illud persequitur, tanquam umbra corpus.

IX. Quomodo perspecta peccatorum calamitate, ad poenitentiam converti debeamus.

Cum igitur David his vulneraretur aculeis, ad petendam delictorum veniam excitabatur, cuius et exemplum doloris, et doctrinae rationem, ex quinquagesimo eius Psalmo depromptam, proponent parochi fidelibus auditoribus, ut Prophetae imitatione et ad doloris sensum, id est ad veram poenitentiam, et ad veniae spem erudiri possint. Quantam habeat utilitatem haec docendi ratio, ut ex peccatis dolere discamus, illa Dei apud Hieremiam⁵⁾ declarat oratio, qui, quum Israelem ad poenitentiam hortaretur, admonebat eum, ut malorum sensum perciperet, quae peccatum consequuntur. „Vide enim,“ inquit, „quia malum et amarum est, reliquise te Dominum Deum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus, Deus

¹⁾ Ies. 26, 13. ²⁾ I. Cor. 3, 17. ³⁾ Ps. 37, 4. ⁴⁾ Rom. 2, 8, 9. ⁵⁾ Ier. 2, 19.

exercituum.“ Qui carent necessario hoc recognitionis ac doloris sensu, ii apud Prophetas, Isaiam¹⁾, Ezechielem²⁾ et Zachiariam³⁾ „cor durum, lapideum, et adamantinum“ habere dicuntur. Sunt enim instar lapidis, nullo dolore molliti, nullum vitae, id est salutaris recognitionis, sensum habentes.